VI. Igitur Lex natura pro Israelitis duravit ab Adamo, usque ad promulgationem Legis Moysicæ in Monte Sinæ; pro cæteris vero Gentibus ab Adamo, usque ad Christum, & promulgationem Legis Evangelicæ in die Pentecostes. Inter nullum autem, quod fuit inter illudam Circumcisionem, & promulgationem Legis Moysicæ, non fœderat ad legem Moysicam; hinc tanquam inchoamentum ejus: ideoque etiam illud tempus ad Legem naturæ pertinere. Dicitur tamen Lex Circumcisionis ad legem Moysicam pertinere; quia in Lex Moysica, esto non fuerit instituta, fuit tamen confirmata. Hinc ad conditionem statum.

S. II.

Resolutio Dubii.

VII. Dico. In Lege Moysica vera Sacramenta fuerunt. Id fatetur Concilia: nam Florentinum in Lege Moysica vera recognoscit sacramenta, & solum ponit differentiam, quod sacramenta veteris Legis non causabant gratiam, Tridentinum etiam de sacramentis in genere, Sess. 7. Cap. 2. ait: *Si quis dixerit, ea ipsa nova Legis sacramenta a sacramentis antiquæ Legis non differre, nisi quia ceremoniæ sunt alie, & oblationes externæ, anathema sit.* Utrumque ergo Concilium supponit in antiqua Lege fuisse vera sacramenta; & solum vult, ea non causasse gratiam, sicut sacramenta Legis novæ.

VIII. Probatur primo. Apud Judæos erant Ceremoniæ externæ a Deo institutæ; ad significandam gratiam in quantum sacrificantem: ergo erant vera sacramenta; quia, ut supra diximus sacramentum in genere nil aliud est, quam signum rei fere in quantum sacrificantis animam.

Secundo. Ut superius dictum est, in omni statu hominis post Adæ lapsum conveniens fuit, ut homo per sensibilia profestaret fidem suam in Chastitatem Mediatorem; per quem fidem justificari potest eorum Deo; ergo etiam in statu Legis Moysicæ fuerunt proposita ejusmodi sensibilia: hæc autem erant illius temporis sacramenta.

IX. Hæc autem Moysica sacramenta ad quatuor reddebantur, quatuor ex nostris figurantia; nimirum; ad Circumcisionem figuram nostris Baptismi; unde August. l. de anima, & ejus origine, l. 2. 11. *Circumcisio* (inquit) *fuit illius temporis sacramentum, quod præfigurabat nostris temporis Baptismum; ad Agnum Paschalem figuram nostræ Eucharistiæ, in qua Christus agnus occisus reicit spiritualiter animam; ad Ordinationes Sacerdotum, figuras nostris Ordinis; ad varias Iustrationes, & expiationes, figuras nostris sacramenti Penitentiæ.*

Masculi post octavam diem a natiuitate Circumcisioni subdebantur, nec poterat anticipari. Is vero, qui ante octavam diem morerentur, sicut etiam feminis, pro quibus data non erat Circumcisio, eodem Sacramento succurrebatur, quod, ut supra vidimus, a veri Dei cultoribus, tempore Legis naturæ, & etiam post datam Circumcisionem usurpabatur apud Gentem ex Abraham per Isaac non progenitas.

V. Nullum tamen in Lege Moysica fuit sacramentum correspondens Confirmationi, & Extreme unctioni. Quia ut docet S. Th. 1. 2. q. 102. art. 3. ad 3. Confirmationis confert plenitudinem gratiæ; & Extrema unctio est quædam immediata preparatio ad introitum gloriæ: in Lege autem Moysica nondum advenerat tempus plenitudinis, eo quod neminem ad perfectum adduxit Lex. Nec etiam dabatur ultima preparatio ad introitum gloriæ; nam eo tempore aditus ad eam nondum patebat, præcio per Christum nondum solutum. Matrimumonium autem in lege Moysica fuit quidem prout erat in officio nature; non autem prout est sacramentum conjunctionis Christi; & Ecclesiæ, que nondum erat facta; unde & in veteri lege dabatur libellus repudii, quod est contra rationem sacramenti. Hæc ex S. Thom. l. ibi.

XI. Dico primo. Ante Medici adventum non sunt adhibenda sacramenta; ergo ante Christi adventum, qui est medicus a peccato, non erant adhibenda remedia, qualia sunt sacramenta.

I

Con-

Confirmatur, Passio Christi comparatur ad sacramenta, licet causa ad effectum; sed effectus non potest esse prius tempore, quam causa; ergo ante Passionem Christi non fuerunt sacramenta.

XII. Respondeo, dist. ant. Ante Medici adventum tam in re, quam in fide non sunt etc. conc. ant. Ante adventum praeclari in re, nego ant. Si enim sola fides in Medicum venturum sanare possit infirmum; etiam ante ejus adventum haberi posset per remedia sanitas. Talis medicus fuit Christus, qui ob infirmitatem suorum meritorum, non solum per suam praesentiam aeternam; sed etiam per intentionalem, & per fidem, quae credebatur venturus, potuit homines sanare: ideoque congruum fuit, ut etiam ante ejus realem adventum essent sacramenta; quibus qui carne fidem proficerentur, vi fidei, & intentionalis praesentiae Christi Medici sanarentur.

XIII. Ad Contritum. eodem modo respondeo cum S. Thoma 3. par. qu. 61. art. 1. dist. maj. Sicut causa finalis, conc. maj. Efficacis praesens, nego maj. Igitur Passio Christi est causa finalis generum sacramentorum, quae scilicet, ad ipsam significandam suam instituta: causa autem finalis non praesens tempore, sed solum in intentione agens. Et ideo non est inconveniens, aliqua sacramenta ante Christi Passionem fuisse.

XIV. Dices secundo. Idem fuit status humani generis ab Adamo usque ad Christum; ergo eadem debuerunt esse sacramenta. Respondeo, dist. ant. Idem fuit status, quoad fidem Christi venturum, conc. ant. quoad corruptionem per peccatum, nego ant. Ita ex D. Thom. mox citato, ad 1. Cum enim procedente tempore processisset in homine peccatum, & obsecratio Legis naturae; adeo ut ex consuetudine peccandi peccatum magis dominaretur, Legis naturae neglecta; cumque oporteret, ut per incrementa temporum in Christum fides explicatius propagaretur; ideo convenientius fuit, ut adderentur alia remedia magis determinata, quibus Christi adventus clarius praefiguraretur, & obsecratio inducta per peccatum apertiori fidei significatione tolleretur.

XV. Dices tertio Sacramenta Legis Moisaicae fuerunt umbra, & figurae sacramentorum novae Legis; ergo non fuerunt vera sacramenta: sicut figura hominis non est verus homo; & umbra corporis non est vere corpus, sed aequeque.

Respondeo ex dictis, Dub. 1. in. 20. dist. ant. Umbrae simul, & res; conc. ant. Umbra tantum, neg. ant. Sacramenta vetera erant umbrae; quia in umbra, & figura Christum continebant; sed etiam erant res, quae verae Ceremoniae illius status instituta ad homines Deo mancipandos. Sic Circumcisio non solum erat figura Baptismi; sed Ceremonia homines adjuvans populo Dei. Ordinatio Aaronica nedom erat figura ordinationis nostrae; sed vera Ceremonia sacras homines divini servitio. Sacrificia, purgationes etc. non solum erant figurae nostrae Penitentiae; sed erant Ceremoniae ad hominum emendationem instituta; quae omnia fidei in Christum conjuncta homines ad justitiam non solum Legalem, sed etiam internam perducebant. Sicut populus Judaicus figura erat populi Christiani, 1. Cor. 10. & tamen etiam fuisse verum populum quis negabit? Reolantur superius dicta.

S. II.

Varia Responsum.

XVI. Q. Uaeris primo: An sacramenta Moisaica fuerint omnibus Judaeis necessaria?

Respondeo: fuisse necessaria necessitate, non mediis, sed praecipue. Prior pars faderit. Erant enim instituta ad significandam gratiam, non ad eam captandam: unde, absolute loquendo, sine eorum usu poterat per fidem internam in Christum Judaeis justificari, & consequenter etiam salvari.

Posterior pars prob. Nam eorum usus per Moysen posteris Abrahami sub poena mortis praecipiebatur; Lex enim mortis muldabat ea non recipientes: secundum Patres autem, quae Lex damnabat temporali morte, Deus olim puniebat aeterna; igitur etc.

XVII. Quaes secundo: Quandoam Judaei a debito recipiendi sacramenta Moisaica liberati sunt?

Respondeo, Judaeos ab illo debito liberatos fuisse, cum instituta per Moysen synagoga abrogata fuit. Hoc quando contigerit, late ostendi, Tom. 1. in 1. 2. Tract. de Legibus, Qu. 4. Dub. 6. Illuc ergo remitto studiosum. Solum hic dico, tunc penitus fuisse extincta, quoad obligationem, sacramenta Moisaica, quando Christus mortuus fuit. Tunc enim figurae sunt cessante, & sacramenta vetera una cum tota lege Moisaica cessant. Qua ratione Christus mortuus dicitur; Consummatum esse. (Joan. 19. ver. 30.) & ut refertur Mattheus, cap. 27. ver. 51. Marcus 15. v. 38. & Lucas, 23. v. 46. Velum templi scissum esse in duas partes, & in summo usque desolatum.

XVIII. Quaes tertio: An postquam sacramenta vetera fuerunt abrogata, hocum fuerit eis aliquando uti?

Hujus quaestio resolutio (de qua inter Augustinum olim & Hieronymum acris contentio fuit) haberi potest ex dictis fuisse, citato Tom. 1. in 1. 2. Tract. de Legibus, Qu. 4. Dub. 7. eadem enim non sunt hic repetenda. Solum dico, sacramenta vetera, etsi in Christi morte abrogata, & mortua; non tamen cepisse esse mortua, nisi usque ad sufficientem Evangelii evangelizationem: adeoque ex intervallo potuisse Judaeos licite eis uti, dummodo non ponerent spem in eis, tamquam ad salutem necessariis. Ita loci citato resolvimus, & argumenta obstantia solvimus: quae omnia ibi videri possunt.

XIX. Quod si praeter ibi objecta, dixeris; adhuc Evangelio sufficienter promulgato licuisse Judaeis Ceremonias usur-

pare. Nam primo: Asiatici usque ad tempora Victoris Papae sine ulla peccati labe ritum iudicum in celebratione Paschae observasse, eam luna quattordecima mensis Martii; quacumque die incideret, celebrantes.

Secundo, Ecclesiam Aethiopicam servare etiam in praesens consuetudinem baptizandi, & simul circumcidendi pueros; quos ab Ecclesia Latina toloratur.

XX. Respondeo ad primum: Asiatici usque ad tempora Victoris Papae ritum illum observasse in celebratione Paschatis; non ut ritum Judaicum servarent, sed quia id ab Antiquis, maxime a S. Joanne Apostolo, qui Ecclesiae Aethi fundaverat, acceptum existimabant; ideoque licite, quia bona fide existimabant, id esse facturum, ut refert Eusebius, lib. 4. cap. 23. & 24. Verum postquam a Victore, & aliarum Episcoporum Ecclesiarum edocti de contraria traditione, adhuc in suo ritu perfliterent contentendur; quapropter Victor eos excommunicate parabat, nisi S. Irenaeus studio pacis eum desinisset, non amplius bona fide, & licite se gererent. Ceterum quia dum ritum nunquam servarent, ex hoc non inferretur, Evangelio evangelato licuisse adhuc Moisaicos ritus servare.

XXI. Ad secundum item dico, Aethiops illos, qui Abyssinos circumcidere pueros; non ut imitentur Circumcisionem legalem, quia circumcisus fuit Christus, sed ob devotionem, ut imitentur, nempe, dolorem, quem Christus in Circumcisione passus est. Verum eorum non est, Abyssinos illos vivere in obedientia Romanis Pontifici: quin imo eos versus Schismaticos, & alii multis erroribus contaminatos, ut vide- retur est apud Jodocum Ludolphum, Hist. Aethiops.

DUBIUM VI.

An in nova lege debuerint esse sacramenta?

S. I.

Resolutio Dubii.

Dico. Conveniens omnino fuit, in nova Lege institui a Christo sacramenta. Probo primo ex S. Augustino, lib. 19. contra Faustum art. 13. (allato a S. Thoma 3. par. qu. 61. art. 4. in arg. Sed contra) dicente: Sacramenta veteris Legis sunt ablati, quia impleta: & alia sunt instituta, virtute majora, utilitate meliora, acta facilliora, numero pauciora.

Secundo proba dilectus ejusdem S. Thome, citato loco. Sicut homines ante Christum justificabantur per fidem Christi venturi; ita & post Christum justificantur per fidem Christi jam nati, & passi: sed alii signis oportet significari futura, & praesentia, ut enim August. dicit, lib. 19. contra Faustum, cap. 18. eadem res aliter annuntiarit facienda, aliter facta, sicut ipsa verba passurus, & passus non similiter sonant; ergo cum sacramenta sint quaedam signa, quibus fidem suam proteclatur homo; oportet alia sacramenta fuisse in veteri, & alia esse in nova Lege, quibus significatur ea, quae praesententur in Christo. Videndus est August. Epist. 5. modo 138. ad Marcellinum, cap. 1.

II. Neque ex hoc inferas, sacramenta novae Legis solo modo significandi, aut fidem excitandi a veteribus differre, ut asserunt Novatores. Nam in primis Augustinus supra relatus dicit, sacramenta nova esse virtute meliora, utilitate meliora etc. Deinde S. Thome, citato loco, ad 2. dicit quod sacramenta veteris Legis Appliata (Galat. 4.) vana, Egena, & infirma elementa: quia gratiam nec continent, nec causant; & ideo vanae illis sacramentis dicitur Absolutum, sub elementis mundi Deo servitio; quia scilicet nihil aliud erant, quam elementa hujus mundi: Nostri autem sacramenta gratiam continent, & causant. Unde Tridentinum, Sess. 7. Can. 8. Damnae anathemate: Si quis dixerit, hoc sacramenta propter solum fidem nutriendam instituta fuisse. Quamvis enim adulti & qui suae mentis compostes sint fides necessaria sit ad gratiam recipiendam; dicente Apostolo, Hebr. 11. ver. 6. Sine fide impossibile est placere Deo: non tamen soli fidei tribuenda est hominis per sacramenta justificatio, quasi sacramenta nil aliud praesent, quam fidei alimentum: sed ipsi sacramentis inest vis deriyata a Passione Christi homines justificandi, ut infra dicemus. Fides autem, & spes aliique actus, solum requiruntur tamquam dispositiones, quibus homo se preparare debet ad gratiam, per sacramentum recipiendam, ut exponit Trid. Sess. 6. cap. 6. Alias parvulus, qui actu credere per se non possunt, non possent conferri, & inutilis esset Baptismus. Sed de hoc inferius.

Sequitur etiam ex hoc, sacramenta nova a veteribus non differre sola rituum exteriorum, & ceremoniarum diversitate: hoc enim, ut supra diximus, a Tridentino, Sess. 7. Can. 2. de Sac. in genere, sub anathemate damnatum est.

S. II.

Solutio Objectionum.

III. Objicies primo. Praesente veritate debent auferri signa, & figurae: sed sacramenta signa sunt Christi, & Passionis ejus; ergo praesente Christo non debuerunt esse sacramenta.

IV. Respondeo ex S. Th. 3. par. qu. 61. art. 7. dist. maj. Praesente veritate, & clare manifestata, debere etc. conc. maj. Non dum clare manifestata, neg. maj. Erit igitur post adventum Christi veritas sit praesens, non tamen est totaliter clare manifestata;

stata, siquidem adhuc ambulamus per fidem, adhuc videmus per speculum in enigmate, & adhuc egemus sensibilibus, ut ad spiritualia accendamus. At cum veritas, nempe Christus in statu beatitudinis totaliter manifestabitur, & facie ad faciem videbitur, evacuabitur fides, & usus sacramentorum tolletur. Quare, ut ex Dionysio, cap. 5. Celest. hierarch. notat S. Thome, Status novae Legis est inter statum veteris Legis, cuius figura impleatur in nova Lege, & statum gloriae, in quo omnia nuda ac perfecta manifestabuntur veritas. Unde in statu nove Legis adhuc egemus sacramenta, licet clarioribus.

V. Objicies secundo. Fides Christi five venturi, five jam nati una & eadem est, ut dicit August. Epist. 157. alias 89. ad Hilari. cap. 3. ergo eadem debent esse sacramenta.

Confirmatur, Deus non mutatur: sed quod Deus modo exhibet alia sacramenta, quam ante, quum dum mutationem sapere videtur; ergo etc.

VI. Respondeo, neg. conf. Eto enim una & eadem fides sit in veteri, & novo Testamento; alia tamen debuerunt esse sacramenta in uno, & in altero, ut ibidem docet Augustinus. Nam alia fide signa congrua gratiae praenuncianda, alia sunt congrua gratiae demonstranda: & alia sunt signa promittentia Salvatorem, alia dantis salutem.

Nec sequitur, Deum mutatum esse (quibus ad Confirmationem modo videndus) sed mutatas esse res, & tempora mutata, De quo videndus est S. August. Epist. 138. alias 5. ad Marcellinum, cap. 3. & S. Thome 3. par. qu. 61. art. 4. ad 3. ubi ait: Quod licet pater familiae non ex hoc monstratur habere mutabilem voluntatem: quod dicitur praepcepta familiae sua proposita temporum varietate, non eodem praecipio hyeme, & aestate: ita non ostenditur aliqua mutatio esse circa Deum ex hoc, quod alia sacramenta instituit post Christi adventum, & alia tempore Legis: quia illa servavit congrua praeservanda: hoc autem suae congrua gratia praesentialiter demonstranda. Sicut nec mutatur ratio agriculturae, cum agricola uno tempore aliud jubet, aliud in alio: nec cum alia Magister tradit praepcepta adolescenti, quam puero tradidit, non mutatur doctrina, sed status subjecti doctrinam recipientis.

QUESTIO II.

De Partibus Sacramenti.

Partes sacramenti sunt ea, ex quibus sacramentum componitur. Quae duo sunt, nimirum res sensibilibus, & verba, juxta illud: Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Res autem Theologi vocant nomine Materiam; Verba autem nomine Formae: quia sicut forma dat speciem, & determinat materiam: ita verba determinant significationem rerum, & dant eis speciem determinatam.

DUBIUM I.

An omnia Sacramenta constent rebus, & verbis seu Materia, & Forma.

S. I.

De Nominibus Materiae, & Formae.

I. Ut dicebam, nomine materiae, in sacramentis sumitur res, vel actus sensibilibus; nomine autem formae accipiuntur verba in sacramentorum consecratione solemniter adhiberi solita.

Olum quidam, nempe, prioribus Ecclesiae seculis, partes, quibus sacramenta componuntur, materiae, & formae nominibus exprimerent non solum: dicebant ergo, sacramenta constare Ex rebus, & ex forma, seu invisibili. Nominis Signi intelligebant id, quod postea per materiam, & formam significatum est, nempe, quidquid sensibus percipitur: nomine Rei facta, seu invisibilibus, effectum sacramenti, seu gratiam. Dicebant praeterea, in omni sacramento reperiri Sacramentum, & rem: per sacramentum intelligebant id, quod sensibus ingereitur, id quod specie sacramentum instituitur; per rem autem id quod sacramentum consistit, nempe gratiam. Vulgo etiam dicebant sacramenta constare ex rebus, & verbis; rebus, ut aqua, oleo etc. verbis, ut invocatione Sanctissimi Trinitatis. Asserant etiam, sacramenta constare ex elemento, & verbo, juxta celebre S. August. dictum, Tract. 80. in Joan. De verbis veterum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, etiam ipsum sanguinem visibile verbum... Unde ista vox verus aqua, ut corpus sanguinis, & ex abundantia faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Nam & in isto verbo aliud est Jonas transiens, aliud virtus manens. Quae S. Augustini sententia per oculos, necum in praesens, sed & in sequentibus habenda est.

II. Et erant voces, quibus praeclari Theologi utebantur in re sacramentaria. Scio, non deesse, qui putent, usum nominum materiae, & formae in hac re tunc cepisse quando Christiani Doctores Philosophiam colere ceperunt: tunc enim Eusebio Caesariensi, hoc tertio saeculo contigit. Quod conatur ostendere ex S. Augustino, lib. 11. de Peccat. merit. cap. 34. ubi ait: Quid de ipsa forma sacramentum loquitur? Et ex Concilio Mileviano, cui S. Augustinus interfuit: in quo haec leguntur de Palagianis, qui negantes peccatum originale, infantes suos baptizabant: Unde sic consequens, ut in eis forma Baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur. Verum Augustinum, & Concilium non lumere Formam in eo

sentu, in quo modo sumitur, nempe, pro verbis consecratoriis aquae invocatione Trinitatis, sed potius pro ritu, & ceremoniis, maxime exorcismo, constat: quia ex eo Patres excellentiam peccati originalis probabant, & praesertim Augustinus ipse.

III. Verius ergo iudico, usum nominum materiae, & formae in sacramentis multo recentiorum esse: nec ante annum 1200. in Scholis Theologorum intrasse. Nam nihil eorum legitur apud Laurentium, Gurmundum, Anselmum, Bernardum, & Scolasticorum Praecipuos, qui circa annum 1150. scripsit: Solum ergo tunc cepisse creditur, cum Philosophia Peripatetica apud Theologos invaluit. Cum enim haec res artificiales imitata, in quibus materia, & forma oculis inspicuntur, rerum naturas sub materia, & formae nomine examinae consueverit; Theologi ea nomina etiam ad sacramenta transferre ceperunt. Primum fuisse creditur Guillelmus Anstifodorenensis, circa ann. 1215. cum ante vix legatur.

IV. Hunc tamen loquendi modum, ut planum, ac facilem adoptavit Ecclesia tam Graeca, quam Latina. De Graeca constat ex Jeremio Patriarcha Constantinopolitano responso ad Wittembergenses, cap. 7. ex Gabrieli Philadelphio Metropolitano, in libello de sacramentis. Materiae quoque Baptismi fit mentio in Synodo Jerosolymitana sub Dositheo, anno 1673. De Latina vero ex Concilio Florentino, ubi Eugenius IV. in Decreto ad Armenos dicit, omnia sacramenta tribus perfici, videlicet: Rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona Ministrum conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia; quarum si aliquid desit, non perficitur sacramentum.

S. II.

Resolutio Dubii.

Dico. In omnibus sacramentis novae legis reperitur aliquid generis munus materiae, & aliquid generis munus formae; nempe, res, seu actus sensibilibus se habens ut materia, verba autem se habentia tanquam forma. Ita loquitur Eugenius IV. in Decreto ad Armenos super relato; ac similis modo loquitur Tridentinum agens de sac. Poenitentiae Sess. 14. cap. 3. & colligitur ex supra laudato Augustini axiomate, Tract. 80. in Joan. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Ubi S. Doctor Elementi nomine idipsum intelligit, quod Theologi materiam vocant; nomine autem Verbi id, quod formam vocare consueverunt.

VI. Probatur autem hoc differunt. In omni composito, five physico, five morali dari debet una pars, quae fit determinabilis; alia, quae fit determinativa illius ad speciem talis compositi, ut patet discurrendo generaliter: sed sacramenta sunt quaedam composita saltem moralia; ergo etc. Tunc fit: Sed id, quod est determinabile in Sacramentis sunt res sensibilibus; id autem, quod se habet ut determinativum sunt verba; ergo etc. Min. subsumpta prob. In Baptismo aqua, & ejus ablutio de se est indifferens, & determinabilis ad significandum refrigerium, ob aquae frigiditatem, vel humefactionem, propter ejus humiditatem, aut ablutioem sordium corporis: sed quando super aquam, & ejus ablutioem profertur haec verba: Ego te baptizo in nomine Patris etc. determinatur ad hoc, ut significet animae sanctificationem, & ablutioem a sordie culpae, sicut trahitur ad speciem Baptismi. Unde inquit S. Thom. 3. par. qu. 60. ad 2. Ex verbis, & rebus fit quodammodo unum in sacramentis; sicut ex forma, & materia; in quantum scilicet per verba perficitur significatio rerum. Sub rebus autem comprehenduntur etiam ipsi actus sensibilibus, puta, ablutio, inunctio, & alia hujusmodi; quia in his eodem ratio significandi; & in rebus.

S. III.

Solutio Objectionum.

VII. Objicies primo. Sacramenta novae Legis successerunt sacramentis veteris Legis: at in his nulla requirebatur forma verborum; ergo nec in sacramentis novae Legis?

Respondet S. Thom. art. 6. citato, ad 3. quod verba adhibentur ad expressiorem significationem rerum; Sacramenta autem veteris Legis praenunciata erant Christi venturi; & ideo non ita expresse significabant Christum, seu sacramenta nova legis; quae ab ipso essent, & quaedam similitudinem ipsius in se habent. Quia, ut dicit in corpore illius art. Sacramentum, et quodammodo conformatur in hoc, quod rei sensibilibus adhibetur, sicut in mysterio incarnationis carni sensibili est Verbum Dei unitum. Addit S. Doctor: Urbanus tamen in veteri Lege allegitibus verbis in his, quae ad cultum Dei pertinent, tam Sacramenta, qui erant sacramentorum illorum Ministrum, secundum illud Numer. 6. Sic benedictis filiis Israel, & dicitis eis: Benedicat tibi Dominus etc. quam etiam illi, qui illis sacramentis utebantur, secundum illud Deuter. 26. Proteor hodie caram Domino Deo tuo etc.

VIII. Objicies secundo. In nova Lege aliquid est sacramentum, in quo nulla datur res sensibilibus, seu elementaris; & e contra datur aliud, in quo nullum profertur verbum, saltem de necessitate. Primum patet in Sacramento Poenitentiae, in quo nulla est res, sed pura verba verbi; tum ex parte Poenitentis, qui confitetur, & dolet, tum ex parte Sacerdotis, qui absolvit. Secundum apparet in Sacramento Matrimonii, in quo contingere potest nulla adesse verba, si fiat inter mutos; ergo etc.